Em consonância 
com parecer exarado pela Secretaria de Administração no despacho 
27 e por esta pasta nos despachos 18, 25 e 26 dos autos e, prestigiando 
os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a 
seguinte sanção: MULTA no valor de R$ 514,88‬ (quinhentos e 
catorze reais e oitenta e oito centavos) correspondente a 20% (vinte 
por cento) do valor da Autorização de Fornecimento, com fundamento 
no artigo 87, inciso II da Lei nº 8.666/93 e nos termos da referida 
Ata de Registro de Preços. Decido ainda, fulcro no artigo 80, inciso